
МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ГОРОДСКАЯ ГИМНАЗИЯ № 1» 
 
666671, Иркутская обл., 
г. Усть-Илимск,          
ул. Наймушина, 9 а/я 47  
e-mail: gimnazia1@mail.ru       тел.  7-15-50 
https://gimnazia1.ru                     факс (39535) 7-15-50 

 
ПРИКАЗ 

 
от «04» апреля 2023 г.          № 68 

 
О переходе на ИКОП «Сферум»  
и «VK-мессенджер» 
 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании 

в Российской Федерации», Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных 

данных», приказом Минобрнауки от 23.08.2017 № 816 «Об утверждении Порядка 

применения организациями, осуществляющими образовательную деятельность, 

электронного обучения, дистанционных образовательных технологий при реализации 

образовательных программ», Письмом управления образования Администрации города 

Усть-Илимска от 03.04.2023 №03/0910, Уставом и локальными нормативными актами 

МАОУ «Городская гимназия №1» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внедрить информационно-коммуникационную образовательную платформу «Сферум» 

в МАОУ «Городская гимназия № 1» для: 

 обеспечения образовательного процесса с применением информационно-

коммуникационной среды и дистанционных технологий; 

 обеспечения коммуникаций между участниками образовательного процесса. 

2. Всем сотрудникам отправить заявки из «ВК-мессенджер» в организацию для 

добавления в общий чат до 6 апреля 2023 года. 

3. Заместителю директора по информатизации образовательного процесса Курило 

Владимиру Константиновичу: 

3.1. Создать необходимые чаты до 5 апреля 2023 года. 

3.2. Принять поступающие заявки от классов согласно списочного состава. 

3.3. Оказать консультационную помощь сотрудникам и обучающимся в вопросе 

регистрации VK-id для работы в ИКОП «Сферум» и «ВК-мессенджер». 



4. Классным руководителям: 

до 6 апреля 2023 года получить ссылки приглашения для обучающихся, 

возможными средствами скинуть ссылки обучающимся для добавления их в классы 

(рекомендуемый способ передачи ссылки через сообщения в Dnevnik.ru). 

4.2. до 10 апреля 2023 года провести переход всех чатов, связанных с образовательным 

процессом в «ВК-мессенджер» из сторонних мессенджеров. 

4.3. при необходимости обратиться к администратору с просьбой создать чат класса в 

ВК-мессенджер» для общения с родителями. 

5. Утвердить положение об этике общения в родительских чатах, социальных сетях и 

мессенджерах (приложение 1). 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 
 

Директор                                                                                     Ю.А. Суетина 
  


		2023-04-05T14:36:17+0800
	Суетина Юлия Александровна




